



Diário Oficial do Município de Cordeiro

Ano 03
Nº 78
Ed. Extra

Acesso
Online

Órgão Oficial do Município - 11 de Novembro de 2019

Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

NÚMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 893/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Considerando a dispensa de licitação solicitada e justificada pelo Secretário de Serviços Públicos; Considerando o Parecer opinativo da d. Assessoria Jurídica do Município; Considerando, finalmente, a Reserva Orçamentária, que assegura a existência de dotação orçamentária para a assunção de despesas no montante de R\$ 914.118,56 suficiente para período de 02 (dois) meses (Novembro e Dezembro de 2019), sendo o restante suportado pela Lei Orçamentária ainda em discussão pelo Poder Legislativo:

RATIFICO, com fulcro no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de **Dispensa de Licitação** praticado pelo Secretário de Serviços Públicos, **AUTORIZANDO** a contratação da empresa **F.P. VIEIRA ENGENHARIA LTDA.**, pelo valor total estimado de R\$ 2.742.359,64, conforme a proposta comercial apresentada pela mesma, para a prestação dos serviços de **LIMPEZA URBANA** do Município de Cordeiro, de acordo com o especificado no Projeto Básico acostado e na minuta de Contrato.
Publique-se.

Cordeiro, 04 de novembro de 2019.

LUCIANO RAMOS PINTO

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
CONTRATO Nº 136/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 893/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019

CONTRATADA: F. P. VIEIRA ENGENHARIA LTDA

OBJETO: SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS E DESTINAÇÃO FINAL E VARRIÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CORDEIRO-RJ.

PRAZO: O PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ **180 (CENTO E OITENTA) DIAS.**

SENDO CERTO QUE EM CASO DE CONCLUSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019 DESTA MUNICIPALIDADE, COM CONSEQUENTE CELEBRAÇÃO CONTRATUAL, E ORDEM DE INÍCIO EMITIDA, A PRESENTE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO SERÁ IMEDIATAMENTE RESCINDIDA.

VALOR GLOBAL: R\$ 2.742.359,64.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

PROGRAMA DE TRABALHO: 2201.1545200672.121

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00

FONTE: 04

DATA DA ASSINATURA: 04 DE NOVEMBRO DE 2019

LUCIANO RAMOS PINTO
PREFEITO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 041/2019 Pregão Presencial nº 047/2019

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material elétrico, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: ROMEIRO & ROMEIRO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI ME, situado na Av. Presidente Vargas, 118 – Loja 18 – Centro – Cordeiro/RJ, CNPJ n.º 03.596.357/0001-72.

Vigência da Ata: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 01/08/2019

Valor total: R\$ 1.392,00 (mil, trezentos e noventa e dois reais), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência:

Preços registrados.

ITEM	OBJETO	UNIDADE	MARCA	VALOR	QUANT	TOTAL
3	BENJAMIM BIVOLTS 3 SAIDAS, 3 POLOS	UNIDADE	SF	R\$ 5,50	2	R\$ 11,00
8	DISJUNTOR 32A: DIMENSOES DO PRODUTO - 8X48X3CM; 2 CONDUTORES; 2 NAS; 2 POLOS; AMPERAGEM: 32A; TENSÃO ELETRICA 127/240V; NORMA TECNICA: IEC 60 947-2.	UNIDADE	ALUMBRA	R\$ 21,00	1	R\$ 21,00
12	ELETRODO PARA SOLDA 48.04 3,25MM (LATA COM 18 KG)	UNIDADE	DENVER	R\$ 292,00	2	R\$ 584,00
16	INTERRUPTOR 1 SEÇÃO, 10A, COMPLETO, COM PLACA	UNIDADE	ILUMI	R\$ 5,00	10	R\$ 50,00
17	INTERRUPTOR 2 SEÇÕES, 10A, COMPLETO, COM PLACA	UNIDADE	ILUMI	R\$ 6,20	10	R\$ 62,00
19	LAMPADA DE VAPOR METALICO DE 400W: POTENCIA (W): 400W; BASE: E40; COR: 5200K; FORMATO: OVOIDE; FLUXO LUMINOSO: 34000LM; VIDA UTIL: APROXIMADAMENTE 12000H; DIMENSOES: DIAMETRO: 120,0MM; COMPRIMENTO: 290,0MM	UNIDADE	STARLIGHT	R\$ 24,00	8	R\$ 192,00
24	PLAFONIER EM PVC BRANCO COM SOQUETE EM PORCELANA E27. SUPORTA LAMPADA INCANDESCENTE DE ATE 100W, PODE UTILIZAR LAMPADA ELETRONICA, LED OU OUTRO MODELO COM SOQUETE E27. COM PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO.	UNIDADE	FLC	R\$ 2,00	20	R\$ 40,00
30	TOMADA SOBREPOR DUPLA 2P+T, 10A, COMPLETA, PADRÃO ABNT	UNIDADE	ILUMI	R\$ 14,40	30	R\$ 432,00

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espírito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lúvia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrizio Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Thiago Romito Bon
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei 2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/RJ. CEP: 28.540-000.

Telefone: (22) 2551-0145.

SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA

Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 053/2019
Pregão Presencial nº 053/2019

Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material de copa e cozinha, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, bem como à Rede Municipal de Ensino.

Detentor da Ata: Canaã De Carmo Distribuidora Ltda Me, Cnpj/Mf: 10.542.335/0001-95, Endereço: Rua Armando Chaves Monteiro, 105 – Loja 01 – Boa Esperança, Carmo – Rj

Vigência da Ata: de 12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 19 de setembro de 2019.

Valor total: **R\$ 7.390,14** (sete mil e trezentos e noventa reais e quatorze centavos), a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência.

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
7	BALANÇA DIGITAL DE 0 A 15KG COM ESCALA DUPLA - PRATO DE AÇO INOXIDÁVEL COM APROXIMADAMENTE 270X300MM , COM DISPLAY LCD DUPLO (OPERADOR E CLIENTE), COM INDICAÇÃO DE PESO, PREÇO/KG E PREÇO TOTAL COM 6 DÍGITOS CADA. ALIMENTAÇÃO: 90 - 240 VAC, ALTERNATIVA PARA USO DE PILHAS, COMUNICAÇÃO SERIAL (RS-232), DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO E FONTE EXTERNA FULL-RANGE.	5	SH	R\$ 294,00	R\$ 1.470,00
12	CAÇAROLA HOTEL, ALUMÍNIO, COM TAMPA, 50X21CM (DIÂMETRO X ALTURA), 41 LITROS. ESPESSURA MÍNIMA DO ALUMÍNIO 3MM.	4	ARARY	R\$ 135,80	R\$ 543,20
13	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO, ALTA, TRANSPARENTE COM TAMPA HERMÉTICA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 78 LITROS.	3	RISCHIOTO	R\$ 71,50	R\$ 214,50
14	CAIXA PLÁSTICA - CAIXA AGRÍCOLA, CAIXA PLÁSTICA VAZADA, CAPACIDADE 46 LITROS, AGRÍCOLA HORTIFRUTI DE MERCADO, DIMENSÕES EXTERNAS: LARGURA 36 CM, COMPRIMENTO 55,6 CM, ALTURA 31,5 CM, COMPRIMENTO: 55,6CM.	11	PLASTEC	R\$ 28,40	R\$ 312,40

18	CANEÇÃO HOTEL, ALUMÍNIO, CABO BAQUELITE, Nº 18, 2 LITROS.	6	ERCA	R\$ 12,10	R\$ 72,60
20	COADOR DE CAFÉ; EM ALGODÃO CRU; FORMATO CÔNICO; NA COR BRANCA; CAPACIDADE PARA 04 LITROS; PARA CAFÉ.	12	MC ESTAMPARIA	R\$ 6,45	R\$ 77,40
28	DESCASCADOR DE LEGUMES MANUAL, CABO DE POLIETILENO.	11	KEITA	R\$ 2,84	R\$ 31,24
32	ESPRESSADOR DE BATATA COM CORPO DE ALUMÍNIO.	11	NOVA UTIL	R\$ 8,00	R\$ 88,00
40	JOGO PARA MANTIMENTOS EM PLÁSTICO COM TAMPAS DE 5 PEÇAS; TAMANHO DE CADA ITEM: 7,5 L; 4,5 L; 3,2 L; 1,8 L; 720 ML.	2	IMPLAST	R\$ 18,40	R\$ 36,80
42	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 2L - LIQUIDIFICADOR DE 2 LITROS, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A NORMA REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO NR12 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, COPO COM CAPACIDADE ÚTIL DE 8 LITROS, COPO REMOVÍVEL CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO INOX, EM PEÇA ÚNICA, SEM SOLDAS, COM ESPESSURA DE 1MM, FLANGE DO COPO EM MATERIAL PLÁSTICO INJETADO, EM COR CLARA, ALÇAS EM AÇO INOX, ESPESSURA DE CHAPA DE 1,25 MM, COM BORDAS REBATIDAS PARA O LADO INTERNO E SOLDADAS EM TOÇA EXTENSÃO DE MODO A NÃO HAVER RETENÇÃO DE RESÍDUOS, FIXAÇÃO DAS ALÇAS AO COPO COM SOLDAS LISAS, UNIFORMES E SEM FRESTAS DE MODO A EVITAR O ACÚMULO DE RESÍDUOS, TAMPAS DO COPO EM AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 0,6 MM, COM DOBRAS ESTRUTURAIS QUE PERMITAM A LIMPEZA INTERNA, GABINETE DO MOTOR EM AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA 0,6 MM, MOTOR: POTÊNCIA MÍNIMA 3/4 HP, ROTAÇÃO MÍNIMA 3.500 RPM. TENSÃO: 127V/220V (BIVOLT).	11	E. V IND	R\$ 328,00	R\$ 3.608,00

47	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÕES. FABRICADO EM VIDRO TEMPERADO, RESISTENTE A IMPACTOS E A PEQUENAS QUEDAS. PRATO COM ABAS EM 3 CM, SUPERFÍCIE LISA E SEM RANHURAS. COM ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO. RESISTENTE A MICROONDAS, FREEZER E GELADEIRA. RESISTENTE À MÁQUINA LAVA-LOUÇAS. ALTURA: 3,2 CM. DIÂMETRO: 22 CM.	300	EURO	R\$ 3,12	R\$ 936,00
----	--	-----	------	----------	------------